
diário oficial Nº 34.972   71Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

contrato: 123/2022
objeto do contrato: contratação emergencial para a prestação de serviços 
de transporte escolar fluvial, com vistas à condução/locomoção de alunos 
matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em 
assentamentos e/ou em acampamentos no Município de Santa izabel/Pa.
dispensa de licitação: 015/2022-Nlic/SEdUc
valor mensal estimado r$ 115.588,00 (cento e quinze mil, quinhentos e 
oitenta e oito reais) e valor global estimado de r$ 693.528,00 (seiscentos 
e noventa e três mil, quinhentos e vinte e oito mil reais).
dotação orçamentária: 
fonte: 0102006355. ação: 231091. funcional Programática: 
16101.12.785.1509 Projeto/atividade: 6413 Produto: 2227 Natureza da 
despesa: 3390.33.
Partes:
contratante: Secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto Montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/Pa. 
contratada: Empresa Soeiro rabelo & cia ltda / cNPJ sob o nº cNPJ nº 
05.521.423/0001-70, com sede à aV. João Paulo ii, S/N, cEP: 68.780-000, 
Vila de Santa rosa, Vigia/Pa
foro: Belém/Pa.
data de assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022 a 16/11/2022
ordenador: Elieth de fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 799407
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

NoMeaÇÃo Para carGo eFetiVo - coNcUrso PÚBLico editaL 
080/2019-UePa
Protocolo nº2022/457340
Portaria N°1773/2022, de 13 de maio de 2022
NoMEar em função de aprovação em concurso Público, aliSoN fraNco 
carValHo PacHEco, para exercer o cargo de TÉcNico a - BiBlioTEco-
NoMia, lotado(a) no caMPUS dE rEdENÇÃo.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 799030
ProGressÃo FUNcioNaL doceNte
Protocolo nº2021/1190989
Portaria N°1709/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) alESSaNdrE SaMPaio da SilVa, id. fun-
cional nº 5888727/2, cargo de ProfESSor aUXiliar iV, lotado no(a) 
caMPUS dE BarcarENa, progressão VErTical, para referência i da clas-
se de ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 05.04.2022
Protocolo nº2018/134041
Portaria N°1706/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) THiaGo NicolaU MaGalHÃES dE SoUZa 
coNTE, id. funcional nº 57173986/3, cargo de ProfESSor aUXiliar iV, 
lotado no(a) dirEToria do SErViÇo dE ProcESSaMENTo dE dadoS, 
progressão VErTical, para referência i da classe de ProfESSor aSSiS-
TENTE com vigência a contar de 11.04.2022
Protocolo nº2022/436793
Portaria N°1705/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) VEra rEGiNa da cUNHa MENEZES PalacioS, 
id. funcional nº 5750555/2, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE iV, lotado 
no(a) PrÓ-rEiToria dE EXTENSÃo, progressão VErTical, para referência 
i da classe de ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 11.04.2022.
Protocolo nº2022/243547
Portaria N°1708/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) rUBENS BaTiSTa doS SaNToS JÚNior id. 
funcional nº 57233091/1, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE iV, lotado 
no(a) caMPUS dE alTaMira, progressão VErTical, para referência i da 
classe de ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 05.04.2022
Protocolo nº2020/215136
Portaria N°1710/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) aNToNio MarcoS cardoSo SilVa, id. 
funcional nº 57201514/2, cargo de ProfESSor aUXiliar iV, lotado no(a) 
caMPUS dE caSTaNHal, progressão VErTical, para referência i da classe 
de ProfESSor aSSiSTENTE com vigência a contar de 05.04.2022.
Protocolo nº2019/524022
Portaria N°1703/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) diEGo raMoN SilVa MacHado, id. funcional 
nº 73504069/1, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE iV, lotado no(a) dEPar-
TaMENTo dE ciÊNciaS NaTUraiS, progressão VErTical, para referência i 
da classe de ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 12.04.2022.
Protocolo nº2018/383920
Portaria N°1660/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) PaUlo EliaS GoTardElo aUdEBErT dEla-
GE, id. funcional nº 5905474/1, cargo de ProfESSor aUXiliar iV, lotado 
no(a) dEParTaMENTo dE filoSofia E ciÊNciaS SociaiS, progressão 
VErTical, para referência i da classe de ProfESSor adJUNTo com vigên-
cia a contar de 10.04.2022.

Protocolo nº2022/431311
Portaria N°1659/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) Maria aUXiliadora MoNTEiro, id. funcional nº 
5152402/4, cargo de ProfESSor aSSiSTENTE iV, lotado no(a) dEParTaMENTo 
dE GiNáSTica arTE corPoral rEcrEaÇÃo, progressão VErTical, para referên-
cia i da classe de ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 08.04.2022.
Protocolo nº2017/167343
Portaria N°1654/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) ToNY lEao da coSTa, id. funcional nº 5834368/4, 
cargo de ProfESSor aSSiSTENTE iV, lotado no(a) dEParTaMENTo dE filoSo-
fia E ciÊNciaS SociaiS, progressão VErTical, para referência i da classe de 
ProfESSor adJUNTo com vigência a contar de 09.04.2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 799022
NoMeaÇÃo de doceNte aProVado eM coNc. PÚBLico- editaL Nº 
074/2019
Protocolo nº2022/309378
Portaria N°1774/2022, de 13 de maio de 2022
NoMEar em função de aprovação em concurso público de provas e tí-
tulos,SElMa KaZUMi da TriNdadE NoGUcHi, para exercer o cargo de 
ProfESSor aUXiliar i - 40H, na área de conhecimento ciÊNciaS Mor-
fofiSiolÓGicaS lotado(a) no dEParTaMENTo MorfoloGia E ciÊNciaS 
fiSiolÓGicaS / dMcf.
Protocolo nº2022/447947
Portaria N°1772/2022, de 13 de maio de 2022
NoMEar em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
GiSElY GaBriEli aVElar caSTro, para exercer o cargo de ProfESSor 
aUXiliar i - 40H, na área de conhecimento ESTáGio SUPErViSioNado 
EM TEraPia ocUPacioNal Na árEa HoSPiTal, lotado(a) no dEParTa-
MENTo TEraPia ocUPacioNal / dETo
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 799027
ProGressÃo FUNcioNaL tÉcNico adMiNistratiVo
Protocolo nº2022/331446
Portaria N°1743/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) Márcia HElENa raPoSo MoTa, id. fun-
cional nº 5794358/ 1,cargo de Técnico em administração c - i, lotado na 
coordenadoria administrativa do campus i,Progressão funcional por Me-
recimento-avaliação de desempenho, período aquisitivo 2020/2022,para 
referência ii da classe c, do cargo de Técnico em administração, inte-
grante do quadro permanente de servidores Técnicos, administrativos e 
operacionais da UEPa, com vigência retroativa a contar de 21.03.2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 799014
..

LiceNÇa PrÊMio
.

LiceNÇa PrÊMio
Protocolo nº2022/315617
Portaria N°1742/2022, de 12 de maio de 2022.
coNcEdEr ao(a) servidor(a) SalETE dE JESUS oliVEira doS SaNToS, 
id. funcional nº 3184978/ 1, cargo de aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo i – 
a, lotado(a) no(a) dirEToria dE adMiNiSTraÇÃo dE rEcUrSoS fiNaN-
cEiroS, 120 (cento e vinte) dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 
01.03.2012 a 28.02.2018, no período de 30.03.2022 a 27.06.2022.
Protocolo nº2022/590663
Portaria N°1691/2022, de 12 de maio de 2022.
dETErMiNar ao(a) servidor(a) roSaNa da SilVa SaNTa roSa, id. 
funcional nº 3188337/1, na função de aUXiliar dE SErViÇoS GEraiS, 
lotado(a) no(a) coordENadoria adMiNiSTraTiVa do caMPUS iii, goze 
de 30(trinta) dias restantes de licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
573, de 17.02.2020, referente ao triênio de 26.11.2001 a 26.11.2004, no 
período de 01.06.2022 a 30.06.2022.
Protocolo nº2022/330589
Portaria N°1678/2022, de 12 de maio de 2022.
coNcEdEr ao(a) servidor(a) SilVaNa do Socorro doS aNJoS oli-
VEira, id. funcional nº 5893455/ 1, cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo 
B, lotado(a) no(a) coordENadoria adMiNiSTraTiVa do caMPUS ii, 
30(trinta) dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 12.08.2017 a 
16.03.2022, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022
Protocolo nº2022/584333
Portaria N°1733/2022, de 12 de maio de 2022
coNcEdEr ao(a) servidor(a) Maria ErEMiTa da SilVa cordoVil, id. 
funcional nº 5099161/ 1, cargo de aUXiliar dE SErViÇo c, lotado(a) 
no(a) dirEToria dE adMiNiSTraÇÃo dE SErViÇoS, 30 (trinta) dias de 
licença Prêmio, referente ao triênio de 11.09.2013 a 10.09.2016, no perí-
odo de 05.07.2022 a 04.08.2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da UEPa

Protocolo: 799010

.

.

errata
.

errata
Protocolo nº2022/181723
Retificar os termos da presente Portaria nº 870/22, de 21.03.2022, 
publicada no d.o.E nº 34.907 de 25.03.2022, referente a licença prêmio 
da servidora SHirlEY Mara dE alMEida NaUar o seguinte:
oNde se LÊ : “…, coNcEdEr , …”
Leia-se: “…, dETErMiNar, …”


